
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 17/06/2024

OGGETTO: SAG - PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY PER 23 MESI, 
COMPRENSIVO  DI  6  MESI  DI  PROROGA,  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI 
CASALECCHIO DI RENO E DELLA SOCIETA’ ADOPERA SRL – NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 16 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  129 del 18.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

 il D. Lgs.  36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa sottoscritta in 
data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva per l’acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi; 

 il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare,  che  prevede,  all’art.  3,  comma  2,  “in  particolare  il  Servizio  ha  il  compito  di  curare  le 
procedure di gara per i servizi e le forniture svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra di € 



40.000,00 (IVA esclusa), e con esclusione degli affidamenti diretti e di lavori di importo superiore a 
€ 150.000 euro”;

 l’art.  50 del D. Lgs. 36/2023, che ha ridefinito le soglie dell’affidamento diretto prevedendo € 
150.000 per i lavori ed € 140.000 per forniture di beni e servizi;

 la Parte II del D. Lgs. 36/2023 che  riguarda i  contratti di concessione;

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER di cui alla  
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/5/2018, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON INTERCENT-ER PER  L'UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE PROCEDURE DI GARA” ed il conseguente accordo 
tra le parti in causa , inviato e sottoscritto in data 17/5/2018 con prot. 4434/2018;

 la  determinazione n.  388/2021 della  Regione Emilia  Romagna,  con la quale  si  approvava la 
proroga della  durata degli  accordi  di  collaborazione per l’utilizzo della  piattaforma SATER già 
sottoscritti  e degli accordi sotto scrivendi, fatta salva la facoltà delle amministrazioni aderenti di 
recedere anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

Premesso che:

• ai  sensi del combinato disposto degli  artt.  62 e 63,  nonché dall’allegato  II.4 del D.Lgs. 

36/2023,  le  centrali  di  committenza  sono  qualificate  con  riserva,  in  quanto  iscritte 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

• in ottemperanza al disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura avverrà 

utilizzando la piattaforma telematica “SATER”, messa a disposizione gratuitamente dalla 
Regione Emilia Romagna;

Preso atto che:

• A seguito di una procedura sovracomunale per l’affidamento dei servizi assicurativi che si è 

svolta nell’anno 2019 per un periodo di totale di anni 3 più un rinnovo di anni 3 e sei mesi di 
proroga, la polizza relativa al ramo assicurativo riferito al Lotto n. 1 – All Risks Property 
riferita al Comune di Casalecchio di Reno risulta co-intestata al Comune di Casalecchio di 
Reno e alla propria società in house Adopera Srl;

• La compagnia  aggiudicataria  del  ramo  assicurativo  polizza  ha comunicato  la  volontà  di 

avvalersi della facoltà di recesso per sinistro con effetto dal 31/07/2024 per i Comuni di 
Casalecchio di Reno e di Sasso Marconi;

• Il Comune di Casalecchio di Reno, con determinazione n. 203 del 17/05/2024 a firma della 

Dirigente dell’Area Risorse, Dr.ssa Fabiana Battistini, ha deciso di procedere, per il tramite 
dell’Unione dei  Comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare, 
mediante   una procedura  aperta,  ex art.  71 del  D.  Lgs.  36/2023,   per  l’affidamento  del 
servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY per un periodo di ventitre mesi 
(17 mesi fino alla scadenza della precendente procedura il prossimo 31/12/2025 e 6 mesi di 
proroga), comprensivo di 6 mesi di proroga;



• Adopera Srl  con determinazione n.  4 del 17/05/2024 a firma dell’Amministratore Unico, 

Dr. Marco Castellani, ha deciso di procedere, per il tramite dell’Unione dei Comuni Valli 
del Reno, Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare, mediante una procedura aperta, ex 
art. 71 del D. Lgs. 36/2023,   per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa ALL 
RISKS  PROPERTY  per  un  periodi  di  ventitre  mesi  (17  mesi  fino  alla  scadenza  della 
precendente procedura il prossimo 31/12/2025 e 6 mesi di proroga), comprensivo di 6 mesi 
di proroga;

• con le medesime Determinazioni, il Comune di Casalecchio di Reno e Adopera Srl, hanno 

provveduto ad approvare gli atti tecnici e a dare, pertanto, mandato al Servizio Associato 
Gare di espletare sulla piattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna, una 
procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 25, 26, 71, 108 del D. Lgs. 
36/2023,  per  l’affidamento  del  suddetto  servizio, stabilendo  che  i  punteggi  (tecnico  ed 
economico)  saranno  da  assegnare  in  base  al  documento  ”criteri  di  valutazione”,  inviato 
tramite posta elettronica certificata sia dal Comune di Casalecchio  di Reno che da Adopera 
Srl ed approvato con le citate Determinazioni;

• con i propri atti sopra citati, il Comune di Casalecchio di Reno e Adopera Srl richiedevano 

inoltre  di  fissare  la  scadenza  della  procedura  in  24  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione del bando sulla piattaforma telematica, considerata la necessità di procedere 
senza soluzione di continuità alla copertura del rischio assicurativo, a seguito del recesso;

• il  valore del servizio ai sensi dell’art.  179 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 è stimato in  € 

383.333,33 (Iva inclusa) per l’intero periodo, comprensivo della proroga;

Vista la determinazione del Servizio Associato Gare n. 268 del 21/05/2024 che dava avvio alla 
procedura aperta ai sensi dell’ex art. 71 del dlgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa all risk property per un periodo 23 mesi, comprensivo di 6 mesi di proroga, a favore del 
Comune  di  Casalecchio   di  Reno  e  della  società  Adopera  srl;  da  aggiudicare  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Considerato che 

• la presentazione dell’offerta ha avuto scadenza alle ore 12.00 del giorno 14/06/2024 

• nel termine della presentazione dell’offerta di cui sopra sono pervenute nella piattaforma 

SATER le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE
SISTEMA DI 
REGISTRO

DATA DI 
RICEZIONE

 1 ASSICOOP BOLOGNA 
METROPOLITANA S.P.A.

PI235132-24 13/06/2024 12:16:19

 2 GENERALI ITALIA S.P.A. PI237009-24 14/06/2024 10:47:23
 3 RTI AXA ASSICURAZIONI SPA - PI237193-24 14/06/2024 11:25:12



REVO INSURANCE S.P.A., IN 
BREVE REVO S.P.A

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto anche indicato Delibera della Giunta dell’Unione n. 98 del 2 
ottobre  2023  e  dall’art.  93  del  D.  Lsg.  36/2023,  nominare  quali  componenti  la  commissione 
giudicatrice della procedura di affidamento  di cui si tratta, le seguenti figure, che sono in possesso 
di esperienza necessaria in materia per la valutazione dell'offerta Tecnica ed Economica;

• Enrico Vegetti  -   Funzionario di elevata  qualifica Responsabile del Servizio Informatico 

Associato (SIA) presso l’Unione  dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia; esperto 
amministrativo in qualità di Presidente della Commissione;

• Grazia Fantini - Responsabile Servizi Amministrativi di Adopera esperta amministrativa in 

qualità di membro espertao 

• Barbara Dalle Olle –  Funzionaria di elevata qualifica  Responsabile dei Servizi finanziari 

presso  il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno;  esperta  amministravo/contabile  in  qualità  di 
membro esperto;

Visti:

 il D. Lgs. 36/2023;

 l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare;

 il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731,  avente ad 
oggetto: “RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”, 
atto  che  attribuisce  alla  Dr.ssa Barbara  Bellettini  la  responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare 
dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, e che conferisce alla medesima la titolarità del 
procedimento, secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990, e che, pertanto, risulta firmataria di tale 
atto;

Dato atto che la determinazione di cui  al  presente atto  non prevede l’assunzione di impegni  di 
spesa;

DETERMINA

1) di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle Offerte 
tecnica  ed  economica  per  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY PER 23 MESI, COMPRENSIVO DI 6 MESI DI 



PROROGA, A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO  E  DELLA 
SOCIETA’ ADOPERA SRL le seguenti figure, che sono in possesso di esperienza necessaria 
in materia:

• Enrico Vegetti  -   Funzionario di elevata  qualifica Responsabile del Servizio Informatico 

Associato  (SIA) presso l’Unione  dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e  Samoggia (BO); 
esperto amministrativo in qualità di Presidente della Commissione;

• Grazia Fantini - Responsabile Servizi Amministrativi di Adopera esperta amministrativa in 

qualità di membro espertao 

• Barbara Dalle Olle –  Funzionaria di elevata qualifica  Responsabile dei Servizi finanziari 

presso  il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno;  esperta  amministravo/contabile  in  qualità  di 
membro esperto;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia; 

2) di dare atto che  alle  offerte pervenute  è  stato dato  il seguente  numero di registro di sistema 
dalla piattaforma SATER:

N. DENOMINAZIONE
SISTEMA DI 
REGISTRO

DATA DI 
RICEZIONE

 1 ASSICOOP BOLOGNA 
METROPOLITANA S.P.A.

PI235132-24 13/06/2024 12:16:19

 2 GENERALI ITALIA S.P.A. PI237009-24 14/06/2024 10:47:23

 3
RTI AXA ASSICURAZIONI SPA - 
REVO INSURANCE S.P.A., IN 
BREVE REVO S.P.A

PI237193-24 14/06/2024 11:25:12

le stesse verranno  valutate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 
in criteri indicati negli atti di gara;

3) di dare atto inoltre:

• che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

• che con la sottoscrizione della  presente determinazione si esprime il  parere di regolarità 

tecnica,  attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


